**Dr. 1.** *Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 10 (według Kop. 1); — 2. Codex diplomaticus Maioris Poloniae t. I nr. 68, 85 i 114 (według Kop. 1 i 2).* — **3.** Kochanowski, *Codex diplomaticus Masoviae t. I nr. 175 (według Dr. 1).*

**Uw.** *Datę aktu ustala na pierwsze miesiące roku 1215 Wł. Abraham, Pierwszy spór kościelno-polityczny w Polsce, Rozpr. wydz. hist. fil. Akad. Um. t. XXXII, Kraków 1895.*

Quoniam sancta mater ecclesia diligentibus eam libenter ministrat ea, que spiritus sunt, non magnum est, si quispiam christianorum in temporalibus sibi modicum subministret. Inde est, quare nos miseratione divina duces Lesteo Cracovie<sup>1</sup>, Conradus Mazovie<sup>2</sup>, Wladislaus de Calis<sup>3</sup> et Casimir de Opol<sup>4</sup> nostrorum pia predecessorum gesta in eis, in quibus peccatis nostris exigentibus imminuta sunt, ad statum suum reducere vel, si perperam et minus honeste aliqua statuta fuerunt, modis omnibus emendare volumus. Inde est, quare nos promittimus et iuramus domino Henrico Polonorum archiepiscopo<sup>5</sup> et successoribus ipsius, omnibus suffraganeis eius et etiam successoribus suffraganeorum, quod ab hac hora in antea, quoad vixerimus, volumus custodire immunitatem ecclesie Dei, ne ullum dispendium per nos vel per nostros patiatur, sed ville ecclesiarum et incole ipsarum omnimode gaudemant privilegio libertatis.

1. Est itaque primum, quod statuimus et custodiri volumus, ne quis hominum ecclesie, inhabitans patrimonium, alias ad iudicium,

<sup>1</sup> *Książę krakowski Leszko t. zw. Biały.*    <sup>2</sup> *Książę mazowiecki Konrad.*    <sup>3</sup> *Książę wielkopolski Władysław Odonicz.*    <sup>4</sup> *Książę opolski Kazimierz.*    <sup>5</sup> *Arcybiskup gnieźnieński Henryk Kietlicz.*

quam coram ipsius ecclesie prelato vel coram suo iudice iudicandus pertrahatur.

2. Volumus etiam, quod homines ecclesiarum immunes sint a servitute, quod dicitur *povoz* et *prevod* et *prevorj* et *naraż* et *nastava*.

3. Et non transibimus per Louich<sup>1</sup>, nisi semel in anno, prout ab antiquo consuetum est.

4. Et restituimus omnes villas beato Adalberto pertinentes, similiter et silvas cum suis utilitatibus.

Hec autem statuta ab omnibus nostris ita volumus inviolabiliter custodiri, quod si quis ausu temerario imminuere temptaverit, indignationem se nostram et ecclesie principum sciat incursum. Super quo volumus, quod ad voluntatem eorum, in quos delinquerint, penam delicti reportent.

## 10.

*Lateran, 9 lutego 1217 r.*

*Papież Honoriusz III przyjmuje księcia kaliskiego Włodysława wraz z jego ziemią, ludźmi i posiadłościami w opiekę św. Piotra i swoją, za co książę ma płacić 10 grzywien złota co trzy lata.*